2、2022 年度，公司根据财政部于 2021 年 12 月 31 日发布的《企业会计准

则解释第 15 号》(财会〔2021〕35 号)中:“一、关于企业将固定资产达到预定

可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理要求：企

业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外

销售(以下统称试运行销售)的，应当按照《企业会计准则第 14 号—收入》、《企

业会计准则第 1号—存货》等规定，对试运行销售相关的收入和成本分别进行会

计处理，计入当期损益，不应将试运行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲减

固定资产成本或者研发支出。试运行产出的有关产品或副产品在对外销售前，符

合《企业会计准则第 1号—存货》规定的应当确认为存货，符合其他相关企业会

计准则中有关资产确认条件的应当确认为相关资产。本解释所称“固定资产达到

预定可使用状态前产出的产品或副产品”，包括测试固定资产可否正常运转时产

出的样品等情形。”

公司研发形成的产成品在入库时采用生产成本的一定比例进行结转，前期研

发技术相对落后，研发产成品由于等级、良率、效率相对较低，入库存在残次品

较多，结合前两年研发产品售价占正常产品售价比重，作出会计估计按照电池片

在正常成本基础上给予 0.5 的系数，组件产品成本给予 0.8 的系数，按对应系数

计算的成本计入存货成本，但未考虑 2022 年实际良率已大幅提高，与前两年差

异较大，按此成本方式核算存在不准确性。为了更准确核算真实成本，本次更正

将根据生产的实际单位成本对研发形成的产成品进行结转。

3、2022 年度，公司以定向增发的方式向 6 名激励对象授予 1,650.00 万股

限制性股票，在收到员工缴款时未按照发行限制性股票的数量以及相应的回购价

格计算确定回购义务。本次差错更正，公司就回购义务相应调整增加库存股和其

他应付款。

以上重要前期差错事项及更正事项影响情况如下：

单位：元

会计差错更正的内容
受影响的各个比较

期间报表项目名称
2022 年累积影响数

对净额法确认收入的业务进行调整 主营业务收入 -147,370,613.39

主营业务成本 -147,370,613.39

研发形成的产品成本调整
主营业务成本 79,490,630.35

研发费用 -79,490,630.35

限制性股票回购义务调整
库存股 32,505,000.00

其他应付款 32,505,000.00

二、重要前期差错更正事项对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响

1、对 2022 年合并资产负债表的影响

2022 年 12 月 31 日   单位：元

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

调整金额

占调整后

金额比例

其他应付款 108,188,581.87 32,505,000.00 140,693,581.87 23.10%

负债合计 8,929,797,106.19 32,505,000.00 8,962,302,106.19 0.36%

减：库存股  32,505,000.00 32,505,000.00 100.00%

归属于母公司所

有者权益合计
2,471,876,328.37 32,505,000.00 2,439,371,328.37

1.33%

所有者权益合

计
2,869,678,337.59 32,505,000.00 2,837,173,337.59

1.15%

2、对 2022 年母公司资产负债表的影响

2022 年 12 月 31 日   单位：元

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

调整金

额占调

整后金

额比例

其他应付款 1,509,275.00 32,505,000.00 34,014,275.00 95.56%

负债合计 2,143,522.78 32,505,000.00 34,648,522.78 93.81%

减：库存股  32,505,000.00 32,505,000.00 100.00%

所有者权益合计 4,065,839,970.94 -32,505,000.00 4,033,334,970.94 -0.81%

3、对 2022 年合并利润表的影响

2022 年度   单位：元

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

调整金

额占调

整后金

额比例

营业收入 10,023,082,511.36 -147,370,613.39 9,875,711,897.97 -1.49%

营业成本 9,432,687,531.31 -67,879,983.04  9,364,807,548.27 -0.72%

研发费用 161,869,981.07 -79,490,630.35 82,379,350.72 -96.49%

净利润 149,090,075.40  149,090,075.40

-

归属于母公司

所有者的净利润
127,348,216.04  127,348,216.04

-

少数股东损益 21,741,859.36  21,741,859.36

-

其他综合收益 -192,288.19  -192,288.19

-

归属于母公司

所有者的其他

综合收益的税

后净额

-164,817.91  -164,817.91

-

归属于少数股

东的其他综合

收益的税后净

额

-27,470.28  -27,470.28

-

综合收益总额 148,897,787.21  148,897,787.21

-

归属于母公司

所有者的综合

收益总额

127,183,398.13  127,183,398.13

-

归属于少数股

东的综合收益

总额

21,714,389.08  21,714,389.08